[image: image1.bmp]
GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ

CONSELHO DE EDUCAÇÃO DO CEARÁ

CÂMARA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

	INTERESSADO:  Centro Educacional Antônio José da Rocha

	EMENTA:  Recredencia o Centro Educacional Antônio José da Rocha, do Distrito de Pindoguaba, em Tianguá e renova o reconhecimento do curso de ensino fundamental, até 31.12.2006.

	RELATORA:  Ada Pimentel Gomes Fernandes Vieira

	SPU Nº  01255369-7

	PARECER Nº 0204/2004
	APROVADO EM:   17.02.2003

I – RELATÓRIO

Maria Evani da Silva Galeno, diretora do Centro Educacional Antônio José da Rocha, situado no distrito de Pindoguaba, no Município de Tianguá,  mediante processo  Nº 01255369-7,requer a este Conselho o recredenciamento da instituição citada e a renovação do reconhecimento do curso de ensino fundamental.

São peças do processo:

a) Ofício à Presidência deste Conselho;;

b) Ofício onde é justificado a (prorrogação do prazo da renovação do reconhecimento – Resolução Nº 365/2001);

c) Plano de funcionamento da biblioteca;

d) Declaração da FIBIE (1999 a 2001);

e) Declaração da FIEP;

f) Estrutura curricular;

g) Indicação das melhorias feitas no prédio e aquisição de equipamentos;

h) Relação do Corpo Administrativo e Docente com suas habilitações;

i) Registros da Diretora e Secretária Escolar;

j) Regimento Escolar com cópia da Ata de aprovação assinada pela Congregação da escola.

As fotografias revelam uma escola espaçosa e com ampla área externa disponível, necessitando, porém, de uma arborização adequada para melhorar o meio ambiente. Evidencia-se também farto equipamento escolar e em bom estado de conservação.

II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A solicitação atende ao que prevê o Art. 10 da Lei Nº 9.394/1996 no que se refere ao credenciamento da instituição, à  autorização, ao  reconhecimento e à aprovação de curso. Obedece ainda ao previsto na Resolução Nº 372/2002, deste Conselho.

Conto do Parecer Nº 0204/2004

III – VOTO DA RELATORA

Visto e relatado somos de parecer favorável a que se renove o credenciamento do Centro Educacional Antônio José da Rocha, do Distrito de Pindoguaba em Tianguá, e renovação do reconhecimento do curso de ensino fundamental, até 31.12.2006.

Deverá ser elaborado novo regimento e a Proposta Pedagógica dos cursos ofertados pela instituição, logo que este Conselho de Educação emita as diretrizes para elaboração desses instrumentos gerenciais que se encontram em processo.

IV – CONCLUSÃO DA CÂMARA

Processo aprovado pela Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará.

Sala das Sessões da Câmara de Educação Básica do Conselho de Educação do Ceará, em Fortaleza, aos 17 de fevereiro de 2004.

ADA PIMENTEL GOMES FERNANDES VIEIRA

Relatora

JORGELITO CALS DE OLIVEIRA

Presidente da Câmara

PARECER     Nº             0204/2004

SPU                  Nº            01255369-7

APROVADO EM:            17.02.2004

         GUARACIARA BARROS LEAL

         Presidente do CEC

Rua Napoleão Laureano, 500, Fátima , CEP.: 60.411-170 - Fortaleza - Ceará

PABX (85) 272. 65 00  /  FAX (85) 227. 76 74 - 272. 01 07

SITE: http://www.cec.ce.gov.br  E-MAIL: cec.informatica@secrel.com.br

                                                                                                1/2
Digitador:  avfm

Revisor(a):  JAA